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ÚVOD
Původním záměrem této práce bylo zmapovat míru zadlužení romské

komunity v malé lokalitě v českém pohraničí. Zvláštní důraz měl být kladen

na tzv. rychlé půjčky a jejich negativní dopad na lidi žijící na nejnižších

společenských příčkách. Zároveň jsem chtěl ukázat, jak se tento

nebezpečný problém rychle rozšiřuje a dotýká se stále větší části obyvatel

České republiky (záměrně nemluvím jen o Romech nebo sociálně

vyloučených lidech) a z tohoto důvodu se stává velmi aktuálním.

„Minimálně 100 tisíc rodin je ve stavu, kdy jejich nejnutnější výdaje a

splátky dlouhodobě převyšují příjmy. (…) Vedle toho je dalších 200 tisíc

rodin, tedy zhruba půl milionu lidí, na hraně této situace. To je vážný

ekonomický i politický problém.“ (SMRČKA, l.: 2006)1

Na základě rozhovorů s lidmi, kteří tohoto druhu služeb využili a kteří

se díky zadlužení propadli do horší situace, jsem chtěl dospět k závěrům

použitelným i v praktické sféře (např. pro lepší prevenci skrze efektivnější

předávání informací o následcích apod.).

Po dvoudenní návštěvě dané lokality a po mnoha hodinách diskusí se

členy NNO2, která každodenně pomáhá potřebným obyvatelům s řešením

jejich problémů, jsem poznal, že nebude možné striktně zachovat toto

téma. Hlavní překážkou byla pochopitelná nedůvěra ze strany obyvatel

hovořit o natolik soukromých věcech, jako jsou rodinné rozpočty a

způsoby jejich případného navyšování. K získání takové důvěry by bylo

zapotřebí strávit zde mnohonásobně delší dobu a ani to by nemuselo

zaručit jasný výsledek. I pracovníci NNO, kteří během několikaleté práce

mnohokrát prokázali klientům svou důvěryhodnost, často narážejí na to,

že jim klienti poskytují záměrně jen částečné informace, nemluvě o tom,

1 Další autoři varují před podobným jevem – spotřebitelskými úvěry. Např. SVOBODA, J.,
VAVROŇ, J., 20.12.2005. Právo. nebo POKORNÝ, M., 16.-22.1.2006. Respekt č.3.
2 NNO – nestátní nezisková organizace
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že se na ně obrací ponejvíce v době, kdy je již velmi obtížné běh věcí

zásadním způsobem změnit.

Druhým důvodem, proč bylo třeba téma rozšířit, byla komplexnost

celé situace. Půjčování peněz se vyjevilo jako jeden článek z řetězu

skutečností a událostí, které zapříčiňují celkovou tristní situaci těchto lidí.

Vzhledem k tomu, že jsem byl pracovníky NNO uveden mezi členy jedné

širší rodiny, jejichž problémy společné pro mnoho sociálně vyloučených

osob (zaměstnání, bydlení, vzdělání – zdraví zde chybí z nedostatku

informací) násobí chronický nedostatek peněz, rozhodl jsem se rozšířit

téma práce na zmapování situace celé širší rodiny. Tento posun mi

nejenže dovolil věnovat se otázce rychlých půjček, ale umožnil mi též

zasadit tento problém do širších souvislostí, z nichž i nepřímo vyplynou

důvody, proč lidé přistupují na zjevně nevýhodné obchody.

Ve své práci se zaměřím na teoretické ukotvení problému jednak za

pomoci pojmu marginalizace, ale zejména skrze koncept sociálního

vyloučení se zvláštním zaměřením na prostorové a ekonomické vyloučení.

V teoretické části budu dále věnovat pozornost lichvě a tzv. rychlým

půjčkám, které se úzce vztahují k danému tématu. Dále popíši na základě

získaných informací vývoj situace širší rodiny za posledních několik let

včetně popisu zaznamenaných problémů všech generací. Tyto informace

posléze zanalyzuji na základě teoretických konceptů uvedených v první

kapitole a na závěr zhodnotím vytčené hypotézy a zamyslím se nad

možnými cestami vývoje situace do budoucna.

HYPOTÉZY

Cílem této práce je popsat situaci širší romské rodiny žijící v českém

pohraničí a na jejím konkrétním příkladu ukázat bezvýchodnost situace i

pro vícegenerační mnohočetné příbuzenské uskupení. Již při všeobecném
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seznámení se s popisovaným případem je zřejmé, že tak prudký propad

tolika lidí poukazuje na existenci slabin v systému pomoci veřejné správy

nebo samosprávy lidem, kteří si neumí v dané situaci poradit sami.

Protože důkladný rozbor těchto systémů by přesahoval možnosti této

práce, začleňuji tento problém do poslední ze tří hypotéz:

1. Ta část širší romské rodiny, která žije pospolu v lokalitě, se
nachází ve stavu sociálního vyloučení dle definic současné odborné
literatury3.

2. Není v silách samotných aktérů se z této situace dostat bez
pomoci zvenčí.

3. Řešení spočívá v aktivní pomoci potřebným.

METODY

Jedním z důvodů, proč jsem zvolil dané téma, byla i má osobní snaha

vyzkoušet si zpracování "tématu z praxe", tj. něčeho každodenně

prožívaného konkrétními lidmi. V tomto smyslu je pro mne práce výzvou

jinému způsobu psaní, než jsem byl doposud zvyklý – pouze teoretickému

studiu literatury.

Text je tedy založen na práci s vícero druhy informací: 1. obvyklá

práce s literaturou (sborníky, monografické publikace apod.); 2. informace

nasbírané v terénu (výpovědi konkrétních členů rodiny); 3. informace od

členů NNO. Většina informací v textu je uvedená na základě písemných

dokumentů. Případné pochybnosti vyvolané nedostatkem věrohodných

3 VAŠEČKA, M. (ed.): Čačipen pal o Roma. Súhrnná správa o Rómoch na Slovensku.
Inštitút pre verejné otázky, Bratislava, 2002.
BUDILOVÁ, L., HIRT, T. (ed.): Policista v multikulturním prostředí. Informační manuál
Policie ČR. MV ČR a Člověk v tísni, Praha, 2005.
Další literatura je uvedena v seznamu na konci práce.
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informací nebo odlišností informací od členů rodiny od informací

poskytnutých NNO jsou v textu jasně vyznačeny.

Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi citlivá a zneužitelná data,

jejichž zveřejnění si pochopitelně nepřejí ani rodinní příslušníci, ani

pracovníci NNO, neuvádím žádná konkrétní jména lidí, firem či lokalit.

Často uváděné konkrétní částky jsem zaokrouhloval na tisíce. Datumy

jsou uváděny v měsících.

O situaci v dané lokalitě se zajímám od března 2005. Od té doby jsem

díky kontaktu se členy NNO o situaci podrobně informován a mohu

průběžně sledovat její vývoj. Osobně jsem lokalitu navštívil na dva dny

v lednu 2006.

I. KAPITOLA

1. Teoretické ukotvení případu

V této kapitole krátce shrnu to, jakým způsobem pojednává o

marginalizaci a různých formách vyloučení části romské menšiny soudobá

odborná literatura. Vzhledem k tomu, že ve sledovaném případě se

problémy odvíjí od špatných podmínek bydlení, neustálého nedostatku

peněz (který nelze vyřešit jinak než půjčováním peněz ať již legální či

nelegální cestou) a celkové izolace rodiny, zaměřím se zejména na tyto

aspekty, ačkoliv je zřejmé, že celá problematika je mnohem komplexnější.

Horší postavení rodiny oproti „majoritnímu standardu“ se projeví již při

zevrubném ohledání základních faktů. Zjednodušeně řečeno na ni lze

pohlížet jako na rodinu marginalizovanou, kterýžto pojem ovšem

dostatečně neozřejmuje všechny aspekty. Proto se mu věnuji jen jako

jakémusi „zastřešení“ pro dále upřesňující různé formy vyloučení.
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1.1. Marginálnost části romské menšiny v ČR

Výraz marginalizace v poslední době nahrazuje dříve používaný

pojem pauperizace, označující procesy chudnutí části obyvatel.

Marginalizace „lépe vystihuje vykořeněnost a sociální bezbrannost těch,

které chudoba vylučuje ze společnosti blahobytu“. (kol., Vel. soc. slovník,

1996: 760) Pro značnou všeobecnost může tento pojem posloužit jako

zastřešující pro specifičtější vymezení různých forem vyloučení jedinců či

skupin. Pakliže marginální člověk je definován jako „jedinec žijící na okraji

společnosti“ (kol.: Ak. slov. ciz. slov, 1998: 480), pak marginalizaci lze

rozumět též jako procesu vytěsňování lidí na okraj společnosti.

Tuto kategorii používám jako nadřazenou pro různé formy vyloučení,


[…]


kontaktu.

K jednotlivým hypotézám popsaným v úvodu mohu dodat:

1. Ta část širší romské rodiny, která žije pospolu v lokalitě, se
nachází ve stavu sociálního vyloučení dle definic současné odborné
literatury.

Ano. Tato hypotéza se ukázala jako zcela pravdivá, jak je podrobně

prokázáno v bodě 3.1.1.

2. Není v silách samotných aktérů se z této situace dostat bez
pomoci zvenčí.

Ano. Získaná fakta jasně prokázala pravdivost této hypotézy. Všichni

členové čtyř generací se nachází v totožné bezvýchodné situaci, v níž se

potýkají s podobnými problémy. Vzhledem k omezeným možnostem a

k odpírání pomoci ze strany lépe zabezpečené části rodiny se nemají

šanci z této pasti svépomocí dostat.

3. Řešení spočívá v aktivní pomoci potřebným.

Ano. Platnost předešlé hypotézy dokazuje, že konstruktivní řešení

situace se neobejde bez pomoci zvenčí. Řešení však nespočívá v represi

nebo v přesunutí odpovědnosti na jiné subjekty (na příští politické

zastoupení obce; na soukromý nebo neziskový sektor), ale v aktivní

pomoci potřebným. Tato pomoc by měla zprostředkována tak, aby se do

ní mohli aktivně zapojit zejména ti, jichž se týká. Tím bude zvýšena jejich

sebedůvěra a překonána letargie, do níž se v současnosti propadají.

Nejčastěji navrhovaným řešením citovaných autorů je podpora terénní

sociální práce20. Ta může např. významně posílit prevenci v komunitě

před lichvou dlouhodobým a průběžným pomáháním klientovi,

20 Silné a slabé stránky této formy pomoci jsou diskutovány např. v Úvodo do terénní
sociální práce. Drom, Brno, 2002.
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monitorováním praktik lichvářů, účinným varováním klientů před

využíváním jejich služeb, pomocí s vytvářením úsporného rodinného

rozpočtu klienta, a dle potřeby spoluprací s dalšími institucemi. (Podle

Jiránek, R., 2002: 10)

H. Balabánová doporučuje dodržování principu průchodnosti romské

lokality ven i dovnitř skrze důsledný individuální přístup k občanovi/rodině;

podporu TSP a NNO; propojování práce NNO a města; vypracování

dlouhodobého strategického plánu města; rozšíření využívání možnosti

oddluženého bydlení (občan začne platit nájemné a odpracovává dluh

formou VPP, přičemž penále je mu po čase odpuštěno); vybudování

provozování podporovaného bydlení a záchytného sociálního bydlení

obcemi. (podle Balabánová, H., 2003)

V. Pelíšková vyzývá k aktivní pomoci Romům, která je pro celou

společnost levnější a výhodnější, než případné řešení otevřené sociální

patologie. „Společnost musí bojovat proti chudobě a sociálnímu vyloučení,

aby chránila sama sebe.“ (Pelíšková, V. In Víšek, P (ed.), 2000: 16) Romy

řadí ke skupinám lidí, „které jsou znevýhodněny v přístupu k přiměřenému

bydlení a které je potřeba výrazněji podporovat“. (Pelíšková, V. In Víšek, P

(ed.), 2000: 15) Znevýhodnění vidí ve dvou rovinách příčin: sociální

(nedostatek financí, někdy se objevující sociálně patologické chování) a

etnická (apriorní nedůvěra či přímo odmítání majoritou).

K reflexi významu vstřícnějšího přístupu dochází i ze strany Policie

ČR21.

Konkrétní řešení problému zadlužování bylo navrhnuto v pilotním

projekt Nouzového sociálního fondu, jehož ideou je pružné a variabilní

poskytování bezúročných půjček vedoucí k omezení využívání služeb

lichvářů22.

21 Více viz. Doporučení ve zprávě o výzkumu kriminality v sociálně vyloučených
lokalitách. MV ČR, 2006.
22 Více viz. Mikrofinance a snižování chudoby. Nouzový sociální fond. 2002.
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Nadějné vyhlídky vzbuzuje i zákon o úpadku fyzických osob, podle

nějž by dlužníkovi po dobu pěti let zůstávalo jen životní minimum, přičemž

ostatní příjmy by se strhávaly na splácení půjček. Pokud by celých pět let

splácel řádně, zbytek dluhu by byl smazán.

Nejefektivnější cestu vidím v rozsáhlé spolupráci všech odpovědných

orgánů veřejné správy i samosprávy23. Předpokladem úspěchu je pak

„investice do lidských zdrojů“, nebo-li důkladné seznámení dotyčných

pracovníků s prostředím sociálně vyloučených lokalit a se specifiky

jednání jejich obyvatel.

Za nezbytné považuji i vytvoření strategií na zvýšení právního

povědomí vyloučených lidí v klíčových oblastech, např. v prevenci před

využitím služeb podvodníků se spotřebitelskými úvěry či nejrůznějšími

„výhodnými“ nabídkami24.

Není pochyb o tom, že k otázce vyloučení se jednou obce budou

muset „postavit čelem“, neboť s přibývajícím množstvím obyvatel těchto

lokalit se budou vršit další a další problémy a bude růst i tlak veřejnosti.

Voliči však budou jistě nelibě reflektovat fakt, že prostředky určené na

rozvoj „jejich“ obce budou vynakládány na řešení problému „jiných“.

Nemalou roli tak sehraje i osobní odvaha politiků a jejich schopnost

vysvětlit problematiku způsobem přijatelným pro voliče a obhájit i

nepopulární kroky, které se s tím budou pojit. Skutečné řešení problému

sociálně vyloučených lidí je tedy stále otevřené.

23 Příkladem návrhů na spolupráci je materiál M. Kudlové. MPSV, 2003.
24 Např. za pomoci méně sofistikovaných verzí informačních materiálů, jako je Dupal, L.,
Schlossberger, O., Toman, P., 2005.
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