Oponentský posudek na bakalářskou práci Tomáše Habarta

"Ekonomická situace romské rodiny v českém pohraničí

(Vývoj v posledních letech – případová studie)"

Tomáš Habart napsal v podstatě dvě bakalářské práce v jedné. Jeho práce má dvojnásobek požadovaného rozsahu, přičemž polovina je teoretický úvod a druhou polovinu tvoří vlastní případová studie.

V první části je široce diskutována literatura a relativizovány a kontextualizovány všechny pojmy, se kterými se například v publicisticko-politickém diskurzu zachází s přílišnou samozřejmostí.

Ve druhé části rozebírá detailně (při pečlivém utajení identifikačních dat) socio-ekonomickou situaci konkrétní širší rodiny v pohraniční obci v ČR.

Práce je velmi důkladná, prozrazuje zasvěcenou práci s prameny i pečlivé zkoumání fakt v terénu. Již zmíněný rozměr přesahuje požadavky na bakalářskou práci, vlastní provedení je rovněž o něco profesionálnější.

Práce ovšem působí, jako by autor ani nikdy nestudoval obor romistika. Nehledá romská specifika v sociálním vyloučení a v životě vůbec, a to ani v teorii, ani v kazuistice, celá problematika je pojata výhradně sociálně. Kazuistickou část dokonce předznamenává výrok pana Víška „*Nikdy není možno hovořit o soužití Romů v České republice, nýbrž o soužití Romů v Kolíně, na Kladně, v Ústí nad Labem, dokonce podle čtvrtí a ulic, zcela konkrétně, obecně to o ničem nevypovídá.*“ (s.40), který snad v určitém kontextu může mít smysl, avšak jako jednoznačné tvrzení působí značně alibisticky a nepříjemně evokuje oblíbené názory, že jednotlivé romské rodiny či skupiny nemají spolu nic společného. Výtka "neromističnosti" platí i obráceně: k interpretaci teoretických ani praktických částí práce nevyužívá autor žádnou informaci romistického charakteru.

V kazuistice se poněkud prolínají informace získané samotným panem Habartem s informacemi nejmenované neziskové organizace, která o sledované rodiny pečuje, což je celé podáno velmi anonymním sociálně - právním stylem. Není tedy ani jasné, co je příspěvkem pana Habarta k poznání případu.

Je tedy otázkou, zda nešlo lépe do případu proniknout a usouvztažnit ho více s romistickým zázemím, ale nelze to na pana Habartovi žádat jako povinnost. Proto navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 23.5.2006

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.